
 

Decreto Dirigenziale n. 21 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327/01 COME MODIFICATO. PROROGA  DEL VINCOLO PREORDINATO

ALL'ESPROPRIO E DELLA DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'  PER IL PARCO

EOLICO COGEIN SRL. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, 
all’elettricità, all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato 
ai sensi dell’art. 29 o che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del 
medesimo decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative 
contenute nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

c) l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure 
concernenti la dichiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non 
comprese nella rete nazionale dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso 
decreto legislativo; 

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse 
per l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

e) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede che 
l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e la dichiarazione  di pubblica utilità  per le opere inerenti le infrastrutture 
lineari energetiche sono effettuate nell’ambito di un procedimento unico,  mediante 
convocazione di una Conferenza di Servizi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ; 

 
CONSIDERATO che 

a) con decreto dirigenziale AGC12/Sett04/Serv 03 n° 25 6/2012  del 2 maggio 2012 la 
società COGEIN srl  codice fiscale e partita IVA 04594670962 ,oggi con sede in Milano  
alla  via Galleria del Corso 1, è stata autorizzata alla costruzione ed all’esercizio di un 
parco eolico, ed opere connesse, nel comune di Circello (BN); 

b) l’opera oggetto della prefata autorizzazione è stata dichiarata di pubblica utilità, urgente 
ed indifferibile, con la contestuale apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle 
aree occorrenti alla realizzazione ed all’esercizio della stessa; 

c)   con i  Decreti nn.62 e 103, rispettivamente del 21/05/2015 e 17/07/2015 ,è stato disposto 
l’esproprio di alcune delle aree per le quali era stato apposto il vincolo preordinato 
all’esproprio; 

d) conseguentemente, i lavori necessari alla realizzazione dell’opera autorizzata con il Decreto n. 
256/2012 hanno avuto inizio in data 27/06/2016;  

e) il vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità, per le aree per le 
quali non si è concretizzato l’esproprio e/o l’asservimento, sono diventati inefficaci allo 
scadere del quinto anno, ovvero alla data del 01/05/2017; 

f)   con la nota della società  COGEIN srl, assunta al protocollo regionale in data 09/03/2017 col 
n° 174286, è chiesta la proroga di 24 mesi della di chiarazione di pubblica utilità, nonché del 
vincolo preordinato all’esproprio, già proclamata con il decreto dirigenziale AGC 
12/sett04/serv03 n° 256 del 02/05/2012 , per la cos truzione e l’esercizio del parco eolico per la 
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile da ubicare nel comune di Circello (BN), 
nonché delle relative opere connesse; 

g) l’istanza è motivata  dai ritardi nell’esecuzione dell’opera  derivanti dall’evento alluvionale che,  
nel mese di ottobre 2015, ha interessato i territori del Beneventano, ivi compreso il comune di 
Circello, con conseguenze di diffuso dissesto che hanno causato problemi di accessibilità alle 
aree dell’impianto, rallentamento delle indagini in sito ( sondaggi geologici e rilievi topografici) 
con conseguente ritardo nella redazione del progetto esecutivo, nonché impedimenti nei 
trasporti eccezionali relativi ai componenti degli aerogeneratori; 

h)  tra le dirette conseguenze del predetto evento alluvionale, vi è stata l’impraticabilità di molte 
strade tra le quali la strada a scorrimento veloce “Fondovalle Tammaro- Santacroce - 
Castelpagano ”, chiusa, nel tratto “ Svincolo Santacroce- Cercemaggiore”, dal  22/10/2015 con 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

ordinanza sindacale  del Comune di Santacroce del Sannio n° 18/2015 e riaperta solo in data 
05/06/2017 con ordinanza sindacale n° 24/2017; 

i) per detto fenomeno alluvionale, è stato dichiarato co D.P.C.M. del 6/11/2015 lo stato di 
emergenza di sei mesi in diversi comuni della Campania, tra i quali Circello; 

j) il GSE ha già riconosciuto alla Soc. Cogein srl  una proroga di mesi 12 dei termini previsti 
dall’art. 16, comma 2 del D.M.6 luglio 2012; 

k)  la proroga richiesta è funzionale alla realizzazione di un’opera dichiarata di pubblica utilità e per 
la quale la società COGEIN srl dispone di efficace  titolo autorizzativo; 

 
ATTESO che 

a) L’articolo 13 del DPR 327/2001 dispone che “3. Nel provvedimento che comporta la 
dichiarazione di pubblica utilità dell'opera può essere stabilito il termine entro il quale il decreto 
di esproprio va emanato. 4. Se manca l'espressa determinazione del termine di cui al comma 
3, il decreto di esproprio può essere emanato entro il termine di cinque anni, decorrente dalla 
data in cui diventa efficace l'atto che dichiara la pubblica utilità dell'opera. 5. L'autorità che ha 
dichiarato la pubblica utilità dell'opera può disporre la proroga dei termini previsti dai commi 3 
e 4 per casi di forza maggiore o per altre giustificate ragioni. La proroga può essere disposta, 
anche d'ufficio, prima della scadenza del termine e per un periodo di tempo che non supera i 
due anni”;  

b) la richiesta di proroga è giustificata da motivi di forza maggiore non imputabili al beneficiario 
dell’Autorizzazione Unica di cui al DD 256/2012; 

 
VALUTATO 

a) che con nota prot. 312602 del 02/05/2017 è stato rinnovato l’avviso di avvio del procedimento, 
di cui agli artt. 7 e 8 della L. 241/90 come modificata e degli artt. 11 e 16 del DPR 327/01 
come modificato; 

b) che non sono intervenute da parte dei proprietari dei terreni interessati dal progetto, 
opposizioni o richieste di chiarimenti; 

 
RICHIAMATI 

a) Il DPGR n. 9/2016 di conferimento alla Dott.ssa Roberta Esposito dell'incarico di Direttore 
Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive; 

b) la DGR  n. 295 del 21/06/2016 di modifica delle strutture ordinamentali con la  quale è stata 
istituita la UOD “ Energia, Efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e 
Bioeconomia” 

c) il DPGR n. 198 del 23/09/2016 di conferimento al Dr. Alfonso Bonavita, dell’incarico di Dirigente 
della U.O.D. 51.02.04. “Energia e Carburanti” le cui competenze, con l’entrata in vigore del 
nuovo ordinamento di cui alla DGR 295/2016, confluiscono nella UOD Energia, 
efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”; 

d) il DD. n. 1160 del 26/11/2014 di conferimento al funzionario Ciro Calvino dell'incarico di 
Posizione Organizzativa denominata “Espropri ex DPR 327/01 – Istruttorie per il rilascio di 
Intese con l’Amministrazione dello Stato relativamente agli impianti di trasporto energia 
elettrica, agli impianti di rigassificazione, alle linee dirette gas e stoccaggio” 

e) il Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo 
Economico e AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle 
materie di competenza delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo 
economico ed attività produttive ai dirigenti delle UU.OO.DD. medesime; 

f) il Decreto Dirigenziale n. 29 del 20/06/2017 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo 
Economico e AA.PP. ha previsto, tra l’altro, che “restano attribuiti a ciascun dirigente i 
procedimenti riconducibili ratione materiae alla responsabilità della struttura ordinamentale cui 
è preposto, con competenza all’adozione dei relativi atti finali, come pure quelli discendenti 
dalle previsioni di atti di programmazione o di organizzazione dell’Ente, ivi comprese quelle 
del piano della performance”; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

ACQUISITA 
a) l'istruttoria svolta dal titolare di Posizione Organizzativa competente per materia attestata con la 

proposta del presente provvedimento; 
 

 
RITENUTO di dover procedere in conformità all’istruttoria effettuata provvedendo a disporre la proroga 
dell’apposizione del Vincolo Preordinato all’Esproprio con conseguente proroga della dichiarazione di 
Pubblica Utilità dell’opera in parola limitando il differimento del termine a mesi 12 anche in ragione delle 
effettive difficoltà di accesso al cantiere successive all’inizio dei lavori;  
 
 

VISTI 
a) il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e dalla L. 

244/2007; 
b) la legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
c) la L.R. 28 novembre 2007, n. 12; 
d) il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della 

Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 
e) la deliberazione di Giunta Regionale con n. 478/2012 e ss.mm.ii. di approvazione 

dell’articolazione delle strutture ordinamentali; 
f) DGR  n. 295 del 21/06/2017 di modifica delle strutture ordinamentali; 
g) Il decreto dirigenziale AGC12/sett04/serv03 n°256/2 012; 

 
alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa e per i motivi espressi che qui si danno per 
ripetuti e riscritti 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Su richiesta della Società COGEIN srl  codice fiscale e partita IVA 04594670962 con sede in 

Milano  alla  via Galleria del Corso 1, è prorogata per mesi 12 ( dodici),  l’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio sulle aree occorrenti alla realizzazione ed all’esercizio del 
parco eolico nei comuni di Circello e di Morcone (BN) , così come già identificate nel decreto 
dirigenziale di approvazione dell’opera in parola n°256/2012  dell’AGC12/sett04/serv03.  

 
Art. 2 - E’ conseguentemente, prorogata di mesi 12 (dodici) la dichiarazione di pubblica utilità 

dell’opera de qua. 
 
Art. 3 -   Sono fatti salvi tutti gli atti di assenso, autorizzazione, valutazione o compatibilità,  comunque 

denominato che sia confluito agli atti della   Conferenza dei servizi  o che abbia concorso 
all’emanazione della autorizzazione unica rilasciata, ai sensi dell art. 12 del D. Lgs387/2003, in 
favore di   Cogein srl, con il precitato decreto dirigenziale AGC12/sett04/serv03 n°256/2012; 

 
Art.  4 -  Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta  e 
centoventi giorni dalla data della pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania. 

 
Art. 5 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 

(BURC) nonché alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali. 
 
 

Alfonso Bonavita 
  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

